Cụ viết nhiều bài bình luận và bút ký cho một số báo hải ngoại, dưới bút hiệu Viễn Sơn. Ông qua đời ngày 11 Tháng Năm, năm 2013 tại thành phố Fountain Valley, Nam California. Hưởng thọ 97 tuổi.

Nhà văn Nguyễn Thạch Kiên

Nhà văn Nguyễn Thạch Kiên tên thật là Nguyễn Văn Khánh, sinh ngày 16 tháng 8 năm 1926 (Bính Dần) tại Hà Nội, quê quán ở Ninh Bình, nhưng thân phụ ông làm ngành hỏa xa ở Hà Nội. Mẹ ông người Hưng Yên sinh trưởng tại Hà Nội. Mất năm 2009.

Nguyễn Văn Khánh học chương trình Pháp từ năm 1931 ở Hà Nội, sau đó, ông theo học tại Chung Viện Công Giáo Bắc Ninh ba năm, ở Đông Giao - Bim Sơn, một địa danh thuộc địa đầu miền Trung, hai năm và nguyên quán - gần tỉnh lỵ Ninh Bình - hai năm, các trường tư thục cho đến năm 1945.

Những người yêu nghề, yêu nghiệp đã dần thân làm thặng hoa làng báo Việt ngữ ở hải ngoại.

Mỗi năm vào dịp Tết Nguyên Đán, giai phẩm Xuân báo hiệu cho mùa Xuân đến, giai phẩm mang sắc thái thật độc đáo, có thêm vài Year Book khổ magazine hơn 500 trang rất tiện dụng. Năm Tân Sửu 2021 có lẽ trở lại thời kỳ của 4 thập niên về trước!

Bảo Tồn Việt ngữ Tại Miền Nam California.

Phong trào gìn giữ và phát triển ngôn ngữ-văn hoá Việt Nam tại miền Nam California.

GS Trần Mạnh Chi